2 学期が始まって約３週間がたちました。保護者および地域の皆様

方には日頃より、小中一貫教育にご理解とご協力をいただき、感謝申

し上げます。

コロナ禍の中で、これまで当たり前のように取り組んできた

小中一貫教育の様々な取組も中止や変更を余儀なくされており

ますが、今年度も、鳥栖西中学校区では３校共通の研究主題を

「豊かな人間性を育み、共に高め合う児童生徒の育成

～ユニバーサルデザインの考え方を取り入れて～」と設定し、

あらたに「心づくり部会」（道徳教育についての研究実践）を立ち

上げ、「学力向上・授業づくり部会」「生活基盤づくり部会」の

３部会で研究を進めているところです。

２学期は、西中発表会や小学校の運動会などを予定しております。多くの制限がかかる中での行事となりますが、子供たちの心に残る

思い出となるよう、そして自分の成長を実感できる行事になるよう、学校も職員一丸となって全力を尽くして参ります。ご家庭でも温か

い声かけや見守り、励ましをお願いします。

学校で子供たちが頑張っている姿をご紹介します。授業参観もままなりませんので、写真を通して少しでも学校の様子を感

じていただけると嬉しいです。

麓小学校 旭小学校 鳥栖西中学校

５年生は、教科「日本語」の授業で、詩吟教室を

していただきました。渡辺先生ご夫妻のご指導の

下、その歴史や詩の背景を知りながら、見よう見

まねで行い、だんだんと様になってきました。

運動会に向けた代表委員会を開きました。運営委

員会の児童が議長団となり議事を進めました。４

年生から６年生の各学級の代表者が熱心に意見

交換をしました。

美化委員会が全校生徒に呼びかけ、ペットボトル

キャップ 1 万 431 個（ワクチン約 12 人分）プル

タブ 9.015㎏を集め、ＮＰＯに寄贈しました。ど

の委員会も生徒会活動を頑張っており、学校生活

に活力を与えています。いい雰囲気です。

６年生は、教科「日本語」の授業で句会をしまし

た。一人ずつ、自分が作ったお気に入りの俳句を

前で披露してくれました。なかなかの秀作ばかり

で、季節の風景や家族団らんの様子を十七文字の

中にうまく表現できていました。

まだ、全校児童が集まった集会ができません。今

までは音声のみだった、全校放送集会がインター

ネット回線を使って画像で配信できるようにな

りました。電子黒板に映った校長先生の姿を見な

がら、子どもたちは頷いたり、返事をしたりしな

がら熱心に話に耳を傾けていました。

教科「日本語」の授業で、３年生が主張文を書き、

学級で発表会を行いました。２学期は１年生が

「焼き物」について学び、絵付けのデザインを考

えたり、２年生は和食や和装・洋装について学ん

だりします。３年生は茶道について学び、お茶会

を体験する予定です。

各学校の子供たちの様子

３校共通研究主題と３部会

「三訓」

挨拶・時間・清掃

Ｎ ｏ ．２８

Ｒ２．９．11 発行

鳥栖西中学校区

豊かな人間性を育み、共に高め合う児童生徒の育成

～ユニバーサルデザインの考え方を取り入れて～

学力向上・授業づくり

部会
生活基盤づくり部会 心づくり部会

・学習習慣や学習規律の定着

・全国並びに県学習状況調査の分析

・ＵＤの視点、活用力の向上

・「心のめあて」づくり

・話し合い活動の充実

・振り返りと評価の工夫

・三訓の定着

・生活規律の定着

・メッセージ交流など

５
年
生

詩
吟
教
室

６
年
生

句
会
を
開
こ
う